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Institute for Advanced Study 
Wins Tax Exemption Case 

TRENTON lAP) - New Jer- Reinhold Niebuhr, Edwin PahoH-, 
sey's second highest court today sky_ Herman Weyl , Arnold Toyn-

h id ta r ( 1 I bee. C.N. Yang. George F . Ken-
up e a x exemp Ion or a co -Inan and Oppenheimer," Gold_l 
lege that has no teachers, stu- mann said. I 
dents or classes and awards no He said the institute awards no 
degrees - The Institute for Ad- degrees because all of its 125 stu-! 
vanced Study at Princeton. !dents alread~ have doctor's de-

Princeton Township sought to gl'ees. the highest that C3Jl be -
. . . awarded. There are no classes, 

assess the offlclal home of msti- stUdents ind teachers because the 
tute's director, Dr. J . Robert Opo institute was designed to provide 
penheimer, one of the men who a free atmosphere for research in 
deveioped tire first atom bomb, o[] ! rpa~ematics , physics and history. 
grounds the institu~ did not meet l "While the institute is unique. I 
the definition of a college under occupying as it does an "Unex­
the exemptions granted in Newampled position on the farthest , 
JerseY ,5 property tax law. frontier of American Education, 

The Appellate Division of Su- it surely possesses every attribute1 
perior Court, in an opinion by of an institution of learning, .. 
Judge Sidney'Goldmann, said "we Goldmann said. 
conclude that to deny 'exemption He said state law provides 'that 
in this case to an institution which if a residence like Oppenheimer's 
slands 8,t the very apex of Ameri- is I,Ised for a tax-exempt college.) 
can higher education. one which it too cannot be taxed. r 
has attracted to Princetol) some 
of the finest minds of our gen­
eration, wou1d be a perversion of 
the legislative intention .. ," 

The institute. which is not con· 
nected WiUl Princeton University, 
was set up under a gift from the ' 
Bamberger-Fuld Foundation in l 
1930. 

Its founder , Dr , Abraham Flex-I· 
ner .. sought to set up '<a paradise ( 
for Molars," t 

" Among the many renowned
l
lJ 

scholars who have worked at the 
insti~ute are Albert Einstein, T.I. 
S, Eliot, John Von Neurnann,/ffi 
---'--------- -' t., 

•• 
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Ad'vanced Study Institute 
Wins Tax Exemption Plea 

On Residence Of Director 
N\!w Je rsey 's s l' C.'ond h;~hf's tJ Oppe'1h \?im(' r . on\! o f LI-] c mc n 

. ('ot.r t ha s upheld a IdX f' x " m~ ' who de \'elo~d tne first atom 
I ~ iO il !I,); a col1clte that has 1111 hrlrr. !J. ('",,1 grc unds the insti tute 
l tc-Ich~:- , ~ t ud e': l~ :)r rlas" ..' !'- ' 'ild nol me{'t :he ri f finitio n of a 

01 them I ,H,d 2 .... :J:-ds no d .';; ref' s - . t t-£' coUe~e .,mder ;he exe mptions 
u 1:"'-' ltU!" [.l r Ad\ #!r. ~·ect St~d.\' at lgr?lltro in NL' ...... Jer~ey' s prop-
l ction Pr:r.:(dnrl ~r'V 11 X law . 

Pflllrp"' ll 'fllwnship sought \(. T he dhlrl, i n an opin ion by 
I~iina: as.' c.:.;s ! Ie o ff icI a l ho m(.: of . J: " tl- I Judg~ Sinne}" Goldma nn, sa id . 
ca! name tute " d il"{-'c :fJr. Dr. J. R ' ,b~r t j ' We rl')li.=Jurt e :ha t tn deny ex-
e d itch. ! - ------ - - - en' pt lon in t~ 13 C'a!e :0 an im.ti · 
d bearing J T G t I t ,,~, on I,l,'h!.:h s ta nd s at t h t' \ "cr y 

..ia n l'ulf O'l(~S 0 C , apex Qf :\ mencJ n h l .~h('r cduco-
d,, ' I !."m, "n~ "'h leh has att rac ted t ') 

j PnIi t'"i.' to n s,lrn e: fi r thE." f !R ::$t 

m lnrl " (If \ ·ur ,:; c :H'r ri h on. \'. o u]d 
i be .1 r ~: n~r :-' ;O :1 nf Ih,' !L "j.., ! <.l' 

~ . 11" c in ' C'nt:(}:t •.. " 
, Q. Th,' in,. tltll'..f' \1. h lch i .. :1. ,t (,"I m-

m'(';ed ..... Ith Prmc('!.ln L"np;I1 ;"-
1" 11 " 'A'as 5'(' l 'lP un i f'! ' a ~ t ! ' 

er-: r' (o m tb (' Bam t ~r,l; l' r r ,; ,d 
the Fllu "'ld a ti'Jn .11 1930. 
:h,.. , It:'> r(J~mri ='r , Dr , N .ll'tl ha rr. 

F :CXI' Pf sought lI.J :..E"t <.Ip .;;) 
an-; pa rad l:' e fr.ll" SC- !lOId. I :. ... 

. " ~ tn-nr. g the many r enowned 
... li th ",'h(".!-i r.i ' ... ·ho have ' wori\C'rl a t 
.... ral the i!l.?u!.llte ar..:! A !bprt E instpu ' , 
~£."!f"! T . S. Eliot Jonn Von ~~t:.miwn , 
iu.;; - R{'ir~,old Ni~buh ,. Edv.::1 !"'a­
),E- hnlfsk ,' , HC!'n'llil Wey , .:"rno:d 

To..-n ')cf' , C N Ya ng G 'nr~ e F . 
nn' K(,'n l1:1n and Dr. C:ppenl: f'in ,"r," 
IIn- G"ld.1"' a nll s;1 ld. 
ar ' He "ole tne ir.st.lt,lic· a · ... ·;:rd" 

~ ~ n.' d e g-fPcs b" ( ause 011 of it , l:?:S 
! aci . · ~ ILci ('nts a !rc ,HJ,v have rim:tlll" :, 
n1. Id egr .. ..!s . ti;!' hl~; I!'!"t tn • ..t ra!l be 
'her jI',I.-ard e<l , Th~re are no c-l :bS:;:'s, 

bo' stud en ts -Ind h'achcrs bec']ll .ie l 
;:".1$ .• the , i.n.'itlt ~l!.e ",'as o c slgnN.l lQ . 

a ~l'T ; p!"'1 \;' J{ic ;1 . fT c,: atmosphere ~,Jr 
, .. , .~ ; .! r.~ ... earch !-n !'T'a thematic s, PIiY _~­
. ' ;.' it's and hl~tory, 
I': . .c. . I " While l~c l :l s ti hl~ C j,::;: ull iqu{" , 
li on .. c '.:"cu p yin g a ~ it rio<!." a.n uncx­

I ar.(1 :u n p lN l pos iti" n o n U1C fa r :.h(>:.t 
1 tor flCm li r ~' or Ame fl ~'3n edu(' 2tion. 
louth . It :-:J "( IY pt'ls~e .. s('s e ver". at~!' I b­
l S J, ~ Ite C)t 3n instltull l)n o f je:arn-

St·n- in)! ." GQ!dmann sa,d. 
e .:>e He Hid sta t.c : a .... · pro\ id <!s 

Ie !.: u- !ta! if 'l :;-cs~dcn.:e like OpDt" n­
::aft · v hein"r's is uSf'd fnr a tax..ex-
1lneflt (lefllPt COllege . • it too cannot be 

'~"n~ t_aX_«l~_--'!\-P=-=L"""&-:'I='=E=-
.lId ' DENT.>\. ,. 

1 .... pllil'... I Hc~ 
Iga in ' INtI'! o, :1y t " .M . ... ,..M. 

• I 1&1. t A .... .. J ' ,M. 
a Llflg C:c .... d tV"~ , M_,,",wy 

'atE''; OW"N'S O.,ltal Laboratory 
W ! u to-. \; "' \T 11"t ., N ,.,. ... '.nll . ...... 

11.1 0 M.., .... " ... " . 

• ~~~ ::;.:" CY Se 2992 
kEen 
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THE INSTITUTE FOR ADVANCED STUDY 

PRINCETON, NEW JERSEY 

• Samuel D. Le1desdorf 
125 Park Avenue 
!lew York 11, New York 

Dear Mr. Leidesdorfl 

of the firm of ilm:~f.. 
careful. hand g of 
for his fine 
cribbed liberal~~,Q1I( 

January 6, 1960 

We shouJ.d be receiving from Princeton Township three 
years ' back: taxes on Olden Manor and permanent exemption of 
the btdldin i n the future . The taxes are in excess of 1,000 
a year. 

Best wishes f or t he New Year. 

Cordially yours , 

\1..... c. ~-t. 
Kinot C. Mor gan, J r. 
General Manager 

MCJII:lw 
Enclosures 4 

Copies to Mr. Harold F. Linder v/enc. / 
Dr . Robert Oppenhe1lller w/enc . 

\ 
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CJ::~::.~::..--,2::;3::;._-_-_-_- -_-_-_·_· _-_-_ _ · _-__ -_ I..:t.hc.:.a;..t_'.:.h::.' _d::.e"n_ta. l ': , .. , l ........ . . _._._. ___ -=-________ _ 

Court Upholds Tax Exemption 
For Princeton's Super-School 

I 

'I 
lpuidto lVor /6·r,lrrr " "I'I . , d. SI1 011 . wr iHen by J udge Sidn~y Gold la1'5 who h 'Hr! \\ orkl' rJ <it th<'1 

TRENTON. Jan. 4.- A ta..x mann. held : 11O"'!lilIte a r(' Albeit El n'qr lll 

f'x~mptjon was. upht'!'ld toria,r "\Ve COI;clll d e th;t t to dr /i v 1'. S . J:..: IIOi. ,:(.hn \ en :-"('UnI;t 'l!' •.. t

l 
• . RelnhO'!c :\ I p h .I r· ,~, £f\\\'ln 

tora Cc. ltegelnil thaSnO [f'act. ., t' Xem Plion inthi.o;;,l'?seTc a nm lp, If ,- II '" \".)1 I a .lo. ~ ,,~. (' 1 1.1 ,i i1 \, • 

ers, .!Itudent~ or cl?~('s anU I ~t itu f ion Wh ll' h sl clnd~ :1.1 thf> A rnold T :Wnbt"·f· C. -:-:. Ya ll g . 
awarda no dE"gr~s . the Ins{J · n or), a pt"x of Am c riC'an hj ~ h(, 1 l and C('1I1 ~ ;> F. h"nna a. : 
lu te tfr. ' Ad' 8 ilc("d :::""tll~r Bt ICdllC(luon. one w hlC'h hoi~ at· Jurl ~ ·~ (:,I!c!ma'!!l p(J!n ' .. ' d nu' 
Princeton, Which \\IOU; planned tra rlHi to Pnm:"IO: l some of Iha l rill' i:1S lill.l(> a"" j '·d...: nn £I", 
as a ''' pa radisc lor sdlOlars." the t inf' st minrl.s nf nul' ger.f>ra- £, 1 ("(' , bn'\ u:,;e <t il or i ts n ,11 
Pdn~Tl)n 1.'0\\ n~h lJ> Sbught . !ion, w oqld hP a 1>" ,'\'('1 "ion of !' t :J. ' If'.H ~ ai :'eady h'l\'(' OOI'IOI"':-; ! 

to ta.x the oUi. ial home of the tnf> jp:;islari\'i! imrn l lo n, , ICj.-.gl ('P~. Ih(' h i:!!wsl th;1! n~:ii 
institu te's di l ('1"101', f); ._ J , R(lh· The in!'tHUif". not ( onnf' c'l('d be ~\\'a , ded Tl1pl"l' do ! f". !F'. 
ert Oppeahe:rn(>J'. (JIll" of the with Priore ton t:nherisl~' \\"a:o'lda ..... -. ,.~ :;: :l ldl..' nl<;: or t('adH~ I '~'I' 
&r.if' n tis ts who d(,\f"luped th(> E'slabl ish~d l..Ind~r a gilt tr orr, b('I,Usf" I~lf! in 'IIIt1 11' ',':,: ttS dC'­
tir.::t atom nomb. [;U l the Ap.lltht Rombprg~r·Fuld FO:Jnria. si£!led I i) P:-O"' :IIr· a frt'·(' 8':1.' , (: . 

pella te Dh·i~LOIi . in an opi nion tJ(}l"' in 1930. Amon.~ thr s("hol · phl'l e f nl <i.rt '':'H~I·r.i 11' !.I"n .:h. I 
_.... • .: • . 711£....... I 

\ 



Records of the Office of the Director : General Files : Box 49 : Olden Manor-Tax Exemption  
From The Shelby White and Leon Levy Archives Center, Institute for Advanced Study, Princeton, NJ, USA

. ( ~ rtitw ~ crl. 1/ 
.., ~ 

(, I leI. t j 

co 

:1.Ask" Tax' Exemption for Oppenheimer, HOllie 
is an actual part ' 01 the lamous general category at a school, eol-"-----------------...:..----'--~-.:..­
citadel of learning and .should be lege or academy. which lLI'e tax L 

It'I Jhe New Jersey Board at Tax 
~ Appeals yesterday was asked to 

~ ~~~~t ~~~~~r- ~~~~~ef~~~~~~~ 
- rector of the Princeton InstItute 
OI!! for Advanced Study. from a $2,· 
~ 100 annual tax bill. 
a5 HENRY STRATTON, counsel 
U lor the institute, argued the home 
w 
~ 

tax exempt aa..-al'e the other build- exempt as non-profit. He aa-
ingS on the property. .serted, "We consider it a ,corpora-

Oppenheimer, the contraver- tlan formed for t~e mental Im­
sIal world tamed scientist, has provement of man. 
the same function as a coUege Stratton claimed the law was 
president at the institute, it was spee1l1c that the o!fleial residence 
held. The large manor type home of the ,~xec~ttve head of SUC~I an 
is used lor faculty discussions, lnstitution is Iree 01 taxation. W. 
and also to entertain vIsiting dlg- lIubmit we are a. college. that 
nitarles such as Queen Frederika. teaches at a level above a Doctor 
at Greece. who was a recent of Philosophy," 
guest, J ------

The home 18 made available to 
Oppenheimer at no cost. with a 
servant, and maintenance. The 
1957 assessment on the property 
which Is under dl'spute was $105,-
900. Stratton said only the land 
should be assessed. 

GORDON GRIFFIN, Princeton, 1 
Township attorney, argue~ .. -~ ill 
lnatitute dld. not Ian. u"~ . 
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NOT FOR PUBLICATION WITHOUT THE 
APPROVAL OF THE COMMITTEE ON OPINIONS 

SUPERIOR COURT OF NEW JERSEY 
APPELLATE DIVISION 

A-557-58 

TOWNSHIP OF PRINCETON, a municipal 
corporation of the State of 
New Jersey in the· County of Mercer, 

appellant, 

vs. 

INSTITUTE FOR ADVANCED STUDY, a 
corporation of the State of 
New Jersey, and the DIVISION OF 
TAX APPEALS, DEPARTM&iT OF THE 
TREASURY, STATE OF NEW JERSEY, 

respondents. 

Argued September 28 , 1959 -- Decided 
JANUAF(Y 4 ,1960 

Before Judges Goldmann, Freund and HsnelllBll. 

Mr. Gordon D. Griffin argued the cause for appellant. 

Mr. Henry M. Stratton, II, argued the cause for 
respondent Institute for Advanced Study (Messrs. 
Smith, Stratton & Wise, attorneys) . 

Mr. Murry Brochin, Deputy Attorney General, filed a 
statement in lieu of brief (Mr. David · D. Furman, 
Attorney General, attorney for respondent Division of 
Tax Appeals) . 

The opinion of the court was delivered by 

GOLDMANN, S.J.A.D. 

Princeton Township appeals from a judgment of the Diviaion of 

Tax Appeals exempting from local property taxation aLden Manor, the 

official residence of the Director of the Institute for Advanced Study 

("Institute") . 

The township had assessed the residence , the land on which it 

was erected, and personal property located therein, at $105,900 for tne 

year 1957, without granting the exemption claimed by the Institute under 

',,-
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N.J.S.A. 54:4-3.6, which reads in part as follows: 

"The following property shall be exempt from taxation 
under this chapter: All buildings actually used for collages, 
schools, academies or seminaries; * * * all buildings actually 
and exclusively used in the work of associations and corpor­
ations organized exclusively for the moral and mental improve­
ment of men, women and Children, or for religious, charitable 
or hospital purposes, or for one or more such purposes; * * *." 

On appeal, the Mercer County Board of Taxation affirmed the assessment. 

On further appeal, the State Division of Tax Appeals concluded that the 

Legislature did not intend to l~t the application of the words "colleges, 

schools, academies or seminaries" only to institutions offering "the more 

orthodox or trad1tional methods of instruction." It held that the 

Institute is a college within the meaning of N.J.S.A. 54:4-3.6 and that 

Olden Manor is actually used for college purposes. The Division thereupon 

cancelled the assessment with respect to Olden Manor and the land surround-

ing it not in excess of five acres. This appeal followed. 

The Institute, officially known as the Institute for Advanced 

Study -- Louis Bamberger and Mrs. Felix Fuld Foundation, is a non-profit 

corporation of New Jersey, organized under the provisions of R.S. 15:1-1 

et seq., as amended, for the purpose of "tha establishment * * * of an 

institute for advanced study, and for the promotion of knowledge in all 

fields, and for tha training of advanced students and workers for and be-

yond the degree of Doctor of Philosophy and other professional degrees of 

equal standing." Its activities and operations are conducted and con-

trolled by a board of trustees, elected as provided in the by-laws, and 

acting through the director, who is the chief administrative end executive 

officer. Among the powers of the corporation under its certificate of 

incorporation is the power 

"* * * to make, amend, alter and repeal rules and regu­
lations for the government of the institute to be established, 
maintained and conducted by the corporation, and in respect to 
the appointment and duties of executive officers and members of 
the staff and faculty, and in respect to the admission (with 
and/ or without payment of dues or charges) and discipline of tha 
students and workers, and in respect to the granting of diplomas 
and the awarding of degrees (including honorary degrees) ; * * *." 

- 2 -
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• 

The Institute has 22 permanent faculty members and a transient 

student body, designated as members (these might in other institutions 

be called graduate or post-doctoral students) of about 125. Most of 

the student-members are admitted to the Institute upon application ; a 

few are individually invited by the faculty to attend. Most of them are 

on leave of absence from other educational institutions, and came to the 

Institute for a term or two, or sometimes for aa much as two years, to 

pursue their respective fields of study or research. No tuition is 

charged, operations being financed for the most part from the income of 

the substantial endowment created by Louis Bamberger and his sister, 

Mrs. Felix Fuld (the BBmberger-Fuld Trust), with subsidiary grants from 

the Rockefeller, Carnegie, Ford and the National Science Foundationa. 

The Institute has three disciplines -- mathematics, physics 

and historical studias. They meet as schools, and they conduct the 

business of the Institute as 8 body under the chairmanship of the Director. 

There is no formal instruction. However, seminars are scheduled weekly, 

or even more frequently. Student members are furnished office space and 

secretarial help, and are free to pursue their own research, with no 

commitment whatsoever that it be along a given line or that the results 

accrue to the institution. Although tha Institute has the corporate power 

to grant diplomas and award degrees, there are no degrees because the 

members are all at the post-doctorate level when they arrive, and already 

have their highest degree. 

Olden Manor is a substantial dwelling owned and maintained by 

the Institute and located on its main campus on Olden Lane in Princeton 

Township . It is the principal residence of the Director and his family, 

to whom it is furnished rent-free and as 8 term of his employment. It 

is also used by the Director, on behalf of the Institute, for offi cial 

entertainment and for numerous faculty snd trustees' meetings snd con­

ferences. 

- 3 -
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The f ounder and first director of the Institute was Dr. Abraham 

Flexner. His vision of "a paradise for scholars," where "scholars and 

scientists may regard the world and its phetlomena as their laboratory," 

led to the establishment of the Institute through the munificent gift of 

Mr. Bamberger and his sister in 1930. The Institute was cast in the 

image of his ideal as a small center where the quality of work rather 

than the number of studenta would be the distinguishing characteristic 

a place where scholars and scientists could dedicate themselves to the 

conservation of knowledge and ideas, the interpretation of such knowledge 

and ideas, and the search for truth -- in short, pure learning for its 

own sake. After nine years Dr. Flexner was succeeded by the distinguished 

educator, Dr. Frank Aydelotte, and then by the eminent physicist, 

Dr. Robert Oppenheimer. Among the many renowned scholars who have worked 

at the Institute are Albert Einstein, T. S. Eliot, John von Neumann, 

Reinhold Niebuhr, Edwin Panofsky, Herman Weyl, Arnold Toynbee, C. N. Yang, 

George F. Kennan and Dr. Oppenheimer. 

We are concerned here with only the first clause of N.J.S.A. 

54:4-3.6, exempting from taxation all buildings actually used for colleges, 

schools, academies or seminaries. The subsequent portion of the statute 

quoted above is not involved on this appeal; the Institute concedes that 

although Olden Manor is actually used in connection with its activities 

and programs, it is not "exclusively" so used. 

The Township contends that the Institute is not entitled to tax 
, 

. exemption under the statute because it lacks the usual indicia of a 

college, school, academy or seminary; "it has neither teachers nor pupils, 

in the ordinary sense, since it offers no curricula or instruction; it 

does not prepare its atudents for undergraduate or postgraduate academic 

degrees, since its members are on the post-doctoral level and no degrees 

are awarded; it imposes no discipline, since its keynote is unlimited 

individual freedom, unencumbered by institutional requirements." Howe ver, 
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it readily concedes that the Institute is a unique development in 

American education; counsel describes it as "a constellation of brilliant 

men whose sole occupation is thinking and whose frontier is 'the growing 

tip of civilization.' ••• It is the epitoma of the contemplative 

method and pure research." Nonetheless -- so runs the argument -- it 

does not fairly fall within the statutory intendment of a college or 

school. 

We are not persuaded that "college," as used in the statute, 

is to be confined to the kind of institution that has became ao familiar 

to us, where there are teachers and pupils, courses of instruction, 8 

conferring of degrees, and an extended discipline. The concept of a 

college is an organic one, taking on a varying aspect in different times 

and places. See, for example, Burns B. Young, "What is a College?" 

in 30 The Educational Record 385 et seq. (October 1949), and see also 

Yale University v. New Haven, 71 Conn. 316, 42 A. 87 (Sup. Ct. Err. 1898). 

In its earliest and most fundamental aense it meant a collection 

of persons united by the same office, interest or occupation the Roman 

collegium. Among the many definitions of "college" given in the New 

Oxford Engliah Dictionary on Historical Principles (1893), we find 

"1. An organized society of persons performing certain 
common functiona an~ possessing special rights and privileges; 
a body of colleagues • • •. 

4. A society of scholars incorporated within, or in 
connexion with, a university, or otherwise formed for purposes 
of study or instruction. • • ." 

The Cyclopedia of Education (1911), in its discussion of "college," while 

indicating the more limited sense of the word, exposes its larger meaning : 

"One of the many terms for a society or body of persons 
associated together for promotion of a common purpose which, 
originally general and applicable to any such body, has become 
restricted to a particular kind of body ; viz., one for the 
purpose of secondary or higher educstion." 

Webster's New International Dictionary (2d ed., unabridged, 1958) defines 

"college" as "a society of scholars or friends of learning, incorporated 

- 5 -
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I 

for study or instruction, especially in the higher branches of lmowledge . " 

We do not understand "college" to be a word of art which, by 

universal understanding, has acquired a definite, unchanging significance 

in the field of education, fixed forever in its meaning like a bug in 

amber. Tha meaning of collegium it originally held has persisted through 

the ages, now in the mold of the Akademeia of Plato (~., the Academy at 

Florence, founded by Cosimo de Medici in 1474, or the French Academy, 

established by Louis XIV and chartered in 1635 associations of 

scholars for investigation into the humanities); again in the form of the 

Institute (~., the Institut National des Sciences et des Arts, estab­

lished in France in 1795; the American Law Institute, founded in 1923) . 

Is the Institute to be barred from exemption from taxation of 

a component building because the members, already possessing doctorate 

degrees, cannot receive further academic honors? Or because the illus­

trious few scholars who are chosen to study there are deemed to profit 

most by introspective and individual research, rather than by instruction 

in the mora. usual teacher-pupil relationship? Is exemption to be denied 

merely because discipline, in the strict sense of the word, is kept as 

a minimum because of the very Quality of those constituting the Institute 

and their particular and individualized pursuit of lmowledge and ideas? 

To do so is to impose an arbitrary limitation on the legislative intent, 

to ignore the clearly discernible evolution in modern-day higher education 

towsrd less formal instruction, with greater emphasis on individual study 

and creative resesrch -- s development which has arrived st its greatest 

refinement in the activities of the Institute. 

A college, in whatever mold it be cast, is expected to be per ­

petual in its service and undeviating in its ult1mete purpose, which is 

the el1m1netion of the false and tha fostering of the true. There must 

of necessity be a flexibility of form and approach if this goal is even 

- 6 -
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to be approximated. As was said in a different context by the Kentucky 

Court of Appeals, "For the past to bind [the college] to unchangeableness 

would be to prevent growth, applying the treatment to the head that the 

Chinese [used to] do to the feet." Central Uni,v. of Kentucky v. Walter's 

Ef'rs, 122 ~. 65, 90 S.W. 1066 (1906). The challenge of the times must 

evoke a reasoned response, else the search for the truth suffers. This, 

basically, was the idea underlying Dr. Flexner's vision of an institute 

like the one he raised up at Princeton. 

As we have observed, the powers of the Institute include tha 

power to make rules and regulations for its government and with respect 

to the appointment and duties of its members, admission with or without 

payment of dues or charges, discipline, and the granting of such diplomes 

and the award of such degrees, including honorary degrees, as the corpor­

ation might decide upon. If instruction be a determinant, we must con­

sider instruction in its broadest sense end as inclusive of self- instruction 

and the benefits scholars derive, one from the other, in daily association 

at a place like the Institute and in their frequent seminars. 

While the Institute is unique, occupying as it does an un­

exampled position on the farthest frontier of American education, it 

surely possesses every attribute of an institution of learning. It fits 

well within the frame of those institutions which, for over s century 

(see L. 1851, E. 271, § 5(11)), have been the particular concern of the 

Legislature in extending tax benefits to colleges, schools, academies and 

seminaries, thereby encouraging the cause of education and research. It 

is reasonable, if not indeed compelling, that this court give effect to 

the obvious purpose of the Leiislature. To that end the word "college" 

may be given an expanded interpretation comporting with the manifest 

reason and obvious purpose of the law. The spirit of the legislative 

direction must prevail over any literal or conventional sense of the 

- 7 -
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• 

term. Cf. Nevi Capitol Bar & Grill Corp., v. Division of Employment 

Security, 25 N.J. 155, 160 (1957). 

Although in no way dispositive of the question here involved, 

it is not inappropriate to note that shortly after the Institute was 

founded the Treasury Department ruled that it was entitled to exemption 

from federal income tax under section 103(6) of the Revenue Act of 1928. 

And in 1939 that part of the property of the Institute lying in the 

Borough of Princeton, immediately adjacent to the 59 acres of Olden Menor 

in the township, was declared tax-exempt by the than State Board of Tax 

Appeals. Institute for Advanced Study, etc. v. Princeton Borough, New 

Jersey Tax Reports 1934-1939, E. 640. 

Mention might also be made of N.J.S.A. 54:34-4(d), granting 

exemption from transfer inheritance tax of that part of a decedent's 

estate which passes to or for the use of any educational institution not 

operated for profit. In the statement appended to the legislative bill 

underlying the statute (Senate 256 of the 1948 Legislature, which became 

L. 1948, £. 268), the Institute was listed along with Princeton University, 

Rutgers University, Drew University, Seton Hall College, Upsala College, 

and other collagas of the State, as potential beneficiaries. While this 

would seem to offer some evidence of legislative recognition that the 

Institute is of at least as high a calibre as the other named institutions, 

the township observes that the words "educational institution" are somewhat 

broader than "colleges, schools, academies or sE!llinaries," and that it 

would not be correct to permit the provisions of the Transfer Inheritance 

Tax Act to permeate the General Tax Act by a kind of osmosis. True, 

"educational institution" embraces the whole range of places of learning . 

And yet, the legislative statement is not without Significance, f or the 

Legislature thereby showed it w'as willing to extend exemption to the 

Institute on the same basis as Princeton, Rutgers and other institutions 

of knowledge generally known as colleges or universities, thereby recog-

- 8 -
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ni zing its true character in the educational setting of the Twentieth 

Century . 

We conclude that to deny exemption in this case to an institu­

tion which stands at the very apex of American higher education, one 

which has attracted to Princeton some of the finest minds of our gener­

ation, would be a perversion of the legislative intention expressed in 

the first clause of N.J.S.A. 54:4-3.6. 

The township does not contend that Olden Manor is not actually 

used (as was fully established in the record) in the work of the Institute 

and is therefore entitled to tax exemption -- once it is decided that the 

Institute falls within the category of "colleges, schools, academies or 

seminaries." We have so concluded. The proposition that a residence like 

Olden Manor is tax- exempt has been established since State v. ROBS, 

24 N.J.L. 497 (Sup. Ct. 1854), decided soon after the passage of the 1851 

tax exemption law. See also, Rutgers College v. Piscataway Township, 

20 N.J.Misc. 127 (state Bd. of Tax App. 1942), affirmed sub nom. 

Piscataway Township v . State Board of Tax Appea l s, 129 N.J.L. 261 

(Sup. Ct. 1942), affirmed per curiam, 131 N.J.L. 158 (E. & A. 1944). 

Affirmed. 
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1 

STATEMENT OF QUESTION INVOLVED 

Is not an educational institution a college, school, acad­
emy or seminary within the purview oC R. S. 54:4-3.6, despite 
the absence in its program oC the orthodox and traditional 
types oC Connal instruction, so that the oCCicial residence oC 
the chieC executive orricer oC the institution is entitled to 
tax exemption? 
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20 
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Records of the Office of the Director : General Files : Box 49 : Olden Manor-Tax Exemption  
From The Shelby White and Leon Levy Archives Center, Institute for Advanced Study, Princeton, NJ, USA

I 

10 

20 

30 

2 

STATEMENT OF FACTS 

This is an appeal with respect to the validity of the tax 
assessment levied for the year 1957 by the Township of 
Princeton upon certain property, hereinafter described, owned 
by the respondent, Institute for Advanced Study, in Prince­
ton Town ship. The said respondent claims that the property 
is exempt from taxation under R. S. 54:4-3.6. 

The Institute for Advanced Study is a non-profit corpora­
tion of New Jersey, organized under the provision of R. S. 
15: I-I, et seq. for tbe purpose of "the establishment ... of 
an institute for advanced study, and for the promotion of 
knowledge in all fields, and for the training of advanced 
stud en ts and workers for and beyond the degree of Doctor of 
Philosopby and other professional degrees of equal stand­
ing." (A2Ia). Its activities and operations are governed and 
controlled by a Board of Trustees, elected as provided in 
the by-laws, and acting through the Director, who is the chief 
administrative and executive officer (A2la; A14a-8 to 18). 
The Institute has a permanent faculty of twenty-two (22) mem­
bers and a transient student body, designated members, of 
approximatel y one hundred twenty-five (125) persons (AI2a-
14 to 21). Most of the student-members are admitted to the 
Institute upon individual applications; a few, however, are 
individually invited by the faculty to attend (AI2a-31 to 38). 
~Iost of the student-members are on leave of absence from 
other educational institutions (AI2a-21). There are no tui­
tion charges, the operations being financed largely by endow­
ed income (A 13 ... 1 to 13). 

The activities of the Institute are divided into three (3) 
disciplines or schools - mathematics, physics and historical 
studies (A12a-23 to 27). There is no formal instruction. 
Ilowever, seminars and lectures are scheduled and conducted 
weekly or more frequently (A13a-24 to 30). The student-mem­
bers are supplied with office space and secretarial help, and 
they pursue their study and research with almost complete 
freedom from commitment to or control by the Institute (Al3a-
30 to 34). 
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Records of the Office of the Director : General Files : Box 49 : Olden Manor-Tax Exemption  
From The Shelby White and Leon Levy Archives Center, Institute for Advanced Study, Princeton, NJ, USA

3 

The property known as Olden Manor, which is tbe specific 
subject matter of this appeal, is a substantial dwelling 
house, owned and maintained by the Institute and located on 
its main campus on Olden Lane, Princbon Township (AI0a-
26 to 37). It constitutes the principal residence of the Di­
rector of the Institute and his family; it is furnished to him 
rent free and as a prerequisite to his position (AI4a-6; A14a-
29; AI6a-7). It is also used with considerable frequency by 
the Director, on behalf of tbe Institute, for official entertain­
ment, including overnight guests, and for trustees and facul ty 
meetings and conferences (AI5a-8 to AI6a-4). 

Taxes have been assessed by Princeton Township for the 
year 1957 against Olden Manor, the land on which it is 
erected, and the personal property located therein owned by 
the Institute, witbout any exemption as claimed by the Insti­
tute (Alla-3). On appeal, tbe Mercer County Board of Taxa­
tion has affirmed tbis assessment (A2a-2). On further appeal, 
the State Division of Tax Appeals bas reversed the County 
Board and, by ludgment entered on April 2, 1959, adjudged 
that the assessment sbouId be cancelled with respect to 
Olden Manor and the land surrounding it not in excess of five 
(5) acres (A 8a). The Township of Princeton now appeals to 
this Court. 
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ARGUMENT 

POINT I 

Th. Institute for Advanc.d Study I. a COII.,1., 
School, Academy or Seminary Within the Purview 

of R. S. 54:4-3.6. 

R. S. 54:4-3.6 is the basic statute whereby exemption from 
local property tax is afforded to the buildings, land and per­
sonal property used by educational, religious and charitable 
organizations. This particular section is entitled "Exemp­
tion of property of educational, religious and charitable 01'­

ganizations". Although this section is not divided into 
separate sub-sections or paragraphs, it includes several dif­
ferent and distinct categories of organizations, the property 
of which is entitled to tax exemption under the conditions 
specified. We are primarily concerned in this appeal with 
the first specified category, namely:- "All buildings actually 
used for colleges, schoo1s, academies or seminaries:". 

This respondent, Institute for Advanced Study, contends 
that this first category is fairly intended to include, subject 
to the several applicable provisos later set forth, all educa­
tional institutions or institutions of learning. We suggest 
that the clause might well be paraphrased to read: "All build­
ings actually used for educational institutions or institutions 
of learning". In the leading case of Kimberly School v. Town 
of Montclai" 2 N. J. 28 (1949), involving the tax exemption 
cl aimed by a private day school in Montclair, the late Chief 
Justice Vanderbilt, construing and analyzing this clause, re­
peated! y referred to the exemption afforded to educational 
institutions. "To clarify its [54:4-3.61 proper interpretation 
we quote the statute with the provisions relating to educa­
tional institutions italicized: ' ..• (in italics) all buildings 
actually used for college, schools, academies or seminaries; 
.. .'." (p. 32). "That the intent of the Legislature to place 
educational institutions in a different category from the ch8l'­
itable, benevolent and religious bodies was deliberate is 

I 
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indicated by the difference in the language · used in the first 
proviso of the section," (p. 34). Later in the same opinion, 
alluding to the similar prior statute, P. L. 1903, c. 206, art. 
I, sec. 3(4), the Chief Justice said, "But a reading of the 
first clause of the section in question would disclose a cat­
egory of educational institutions set off by appropriate punct­
uation from charitable, benevolent and religious institu­
tions" (2 N. J. 40). In Township of Denville v. St. Francis 
Sanital'ium, 89 N. J. L. 293 (E. & A. 1916), the Court, con­
struing prior exemption statutes containing language closely 
similar to the first clause of 54:4-3.6 - P. L. 1894 p. 3320, 
and P. L. 1913, p. 570, stated: "The act of 1894 (Rev. Stat., 
p. 3320) exempted the buildings of certain institutions of 
learning and buildings used for religious worship, asylums 
and other designated purposes," (89 N. J. L. 295); and again 
"By that statute the institutions entitled to exemption are 
divided into classes, which was not the case in the statute 
of 1894. The first class includes buildings used by colleges 
and other institutions of learning, or for the moral and mental 
improvement of men and women, 'or for religious, charitable, 
benevolent or hospital purposes, or for one or more of such 
purposes not conducted for profit'." (89 N. J. L. 296). It 
should also be noted that the corresponding statute relating 
to exemption from inheritance tax (R. S. 54:43-4d) specifically 
speaks of educatiooal institutioos. 

This is not to assert that tax exemption, under the par­
ticular clause in question, is to be extended to all of the 
various types of organizations and establishments, the activi-

1 

10 

20 

ties of which may be of some educational value to patrons 30 
or users, such as libraries, museums (See Ta1'1'an Wa8hing-
too Memorial Corp., v. MargettB, 9 N. J. Super. 212 (App. 
Div., 1950)), or commercial or industry-sponsored labora­
tories (See Te.,tile ReBearch Institute v. Town8hip of Princ.-
too, 25 N. J. Misc. 94 (Div. of Tax Appeals, 1946)). We suD-
mit, rather, that the benefits of the clause are limited to 
those institutions which offer and provide suitable combina­
tions of physical equipment and materials, personnel, at­
mosphere and locale available for the pursuit of knowledge 
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and learning at all scholastic and academic levels, from pre­
kindergarten through grade-school, secondary school, college 
and graduate-school, to and including advanced post-doctor­
ate study, research, and learned interchange of knowledge 
and ideas (See ~ebster' s New International Dictionary, 2nd 
Ed. (unabridged) 1958:- "College - a society of scholars, or 
friends of learning, incorporated for study or instruction es­
pecially in the higher branches of knowledge."). 

On the other hand, the appellant argues that the tax exemp-
tion provision now hefore this court is limited to cover only 
those educational institutions which offer the orthodox and 
traditional types or formal instruction, - such as recitation 
classes, series of lectures, and laboratory exercises, all of 
which necessarily require the customarily stier and formal 
teacher-pupil relationship, and as well a considerable de­
gree of discipline and regimentation. This respondent pro­
tests such an arbitrary and mechanical limitation upon tbe 
Legislative intent. It ignores, we submit, the clearly dis-
cernable evolution in pedagogical methods, particularly in 
bigher education, toward less formal instruction and more 
indi vidual reading and study, and individual creative re­
search, composition and exposition (reaching perhaps its 
epitome in the activities of this respondent, Institute for Ad­
van red Study). 

In City of Hoboken !>. Division of Tao: Appeals & Stevens 
Institute of Technology, 134 N. J. L. 594 (Sup. Ct. 1946) tax 
exemption was upheld for a building at Stevens Institute of 
Tecbnology bousing a towing tank research laboratory; the 

30 Court said (p. 596): 

"The work done in the tank was not part of the cur­
riculum but was, it seems to us, a proper function of the 
college. Colleges must engage in research, as well as 
in teaching. Because the experiments were in war time, 
mostly or entirely for the benefit of the government, is 
no argument against the exemption. 

"Whether the atomic bomb was or was not of value, 
nonetheless, research carried on in educational institu-



R
ec

or
ds

 o
f t

he
 O

ffi
ce

 o
f t

he
 D

ire
ct

or
 : 

G
en

er
al

 F
ile

s 
: B

ox
 4

9 
: O

ld
en

 M
an

or
-T

ax
 E

xe
m

pt
io

n 
 

Fr
om

 T
he

 S
he

lb
y 

W
hi

te
 a

nd
 L

eo
n 

Le
vy

 A
rc

hi
ve

s 
C

en
te

r, 
In

st
itu

te
 fo

r A
dv

an
ce

d 
S

tu
dy

, P
rin

ce
to

n,
 N

J,
 U

S
A

Records of the Office of the Director : General Files : Box 49 : Olden Manor-Tax Exemption  
From The Shelby White and Leon Levy Archives Center, Institute for Advanced Study, Princeton, NJ, USA

7 

tions of the country resul ting in that achievement has 1 
changed the prevailing concepts of chemists. A college 
faculty must both teach and study." 

In Central Univ e,sity of Kentucky v. Walte,'s E:e',s., 90 
S. w. 1066, 1070, 122 Ky. 65 (1906), the Court said: 

U A 'college', as an institution, means or ought to 
mean growth; the elimination of the false; the fostering 
of the true. As it is expected to be perpetual in its 
service, it must conform to the changed condition of each 10 
new generation, possessing an elasticity of scope and 
work cOlDlDensurate with the changing requirements of 
the times which it serves." 

See also 84 C. J. S. Taxation, Sec. 283, at page 566: 

"Research, which is the method used by modem uni­
versities to increase the sum of human knowledge, is 
clearly educational within the meaning of a tax exemp­
tion statute.'-

In the citations submitted by appellant, defining and con­
struing the words "college" and "school", the emphasis ap­
pears to be placed on the concept of ifistruCtiOfl, with the 
necessary implication of the usual teacher-pupil relationship 
(Ab3-28; Ab3-36; Ab4-3). It is submitted, however, that 
self-i fistructiOfl is nonetheless instruction, particularly when 
it is so eminently suited to the pursuit of knowledge in the 
more advanced fields . 

The Institute for Advanced Study was founded in 1930. It 
was incorporated in New Jersey as a non-profit corporation 
under R. S. 15: 1-1 et seq (A21a). The nature, purpose and 
function of the Institute is clearly illustrated by the following 
excerpts from its Certificate of Incorporation: 

"2. The purpose for which this corporation is formed 
is the establisbment, at or in the vicinity of Newark, 
New Jersey, of an institute for advance~ study, and for 
the promotion of knowledge in all fields, Bnd for the 
training of advanced students and workers for and be­
yond the degree of Doc"tor of Philosophy and other pro­
fessional degrees of equal standing" (A21a-18). 

20 

30 
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"6. The purpose of the corporation shall include 
po"'~r ... to make, amend, alter, and repeal rules and 
regulations for the government of the institute to be es­
tablished, maintained, and conducted by the corporation, 
and in respect to the appointment and duties of execu­
tive officers and members of the staff and faculty, and 
in respect to tbe admission (with and/ or without pay­
ment of "dues or charges) and discipline of the students 
and workers, and in respect to the granting of diplomas 
and the awarding of degrees (including honorary de­
grees)." (A22a-20). 

"In the appointments to the faculty or staff, or in the 
admission of students and workers there shall be no dis­
crimination because of race, religion or sex," (A23a-ll). 

These basic organizational provisions it is submitted, 
definitely indicate that the Institute, as an educational in­
stitution, is properly and fairly to be included within the 
exemption category of colleges, schools, academies and 

20 seminaries. The language is almost precisel y what one 
might expect to find in the charters of the various other in­
stitutions of higher education in New Jersey, about whose tax 
exemption under this particular clause there is no question. 
Indeed, early in the Institute's history, the question arose 
as to tax exemption for an Institute building then located in 
the Borough of Princeton. Institute for Advanced Study ... 
Borough of Princeton, N. J. Tax Heports, 1934-39 (State 
Board of Tax Appeals, February 7, 1939). The State Board 
concluded that the Institute was a college, school, academy 

30 or seminary within the terms of the exemption statute and 
granted the exemption for the property involved. 

The respondent concedes that its program and activities 
are unusual, perhaps somewhat unorthodox and undoubteilly 
unique in American education. While the Institute has a 
permanent faculty and a student body, designated as mem­
bers, there is no formal instruction, such as regular class­
room or laboratory exercises; there are, however, seminars 
and lectures weekly or more frequently. Discipline and con­
trol are at a minimum, the student-member being almost com-
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pletely free to pursue his own individual study and research 
in his particular field of interest in his own particular way 
and at his own pace. There are, generally, no commitments 
to undertake and complete particular proj ects, nor any re­
sponsibility to satisfy specified requirements. While the 
Institute is empowered to award degrees, none are given for 
the obvious reason that substantially all of the members 
have received their highest academic degree before admis­
sion. Yet, it is precisely this type of atmosphere and pro­
gram which is most congenial to the type oC scholars in resi­
dence at the Institute, and which is most conducive to sig­
nificant results. This respondent, with due modesty, sug­
gests that the Court may properly take judicial notice oC the 
remarkable achievements on the Crontiers of knowledge as­
sociated with such names as Einstein, von Neuman, Oppen­
heimer, Weyl and Keenan, all Conner or present mem hers at 
the Institute. 

It is submitted that the Institute, despite its uniqueness, 
should not be disassociated Crom its sister institutions oC 
learning, but, rather, should be classified, at least at the 
very apex of organized American higher education. A clear 
indication, albeit indirect, of the Legislative intent thus to 
classify the Institute is Cound in Tappan Washington Mem­
orial Corp., y. Margetts, supra. Judge (now Justice) Jacobs, 
in discussing the Legislative history oC the exemption Cor 
educational institutions in the inheritance tax law (R. S. 
54:34-4<1), pointed out as Collows (9 N. J. Super. 217): 

1 

10 

20 

"The statement attached to this amendment, when 
originally introduced as a legislative bill, set Corth that 30 
its purpose was 'io encourage privately endowed higher 
education by making uniConn the exemption from inheri­
tance tax of bequests and devises to all educational 
institutions not operated for profit' and that its language 
would confine 'the full exemption of bequests to such 
institutions as Princeton University, Rutgers Univer-
sity, the State University of New Jersey, the Institu-
tion fo, AdfJanced Study, Drew University, St. Peter's 
College, Seton Hall College, Upsala College, John 
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Marshall College, Ne wark College of Engineering, Ste­
vens Ins titute of Technology, and other privately-en­
dowed non-profit institutions at the elementary, secon­
dary and hi gher educational level s in this State, and on 
a reciprocal basis in other states ,' .. (Italics added). 

The stri ctly academic buildings of the Institute located 
in Princeton Township have been exempt from taxation s ince 
their e rection. The appellant seeks to ground this exemption 
upon another clause in the statute (R. S. 54:4-3.6), to wit: 
"All buildings, actually and exclusively used in the work of 
associations and cOllK'rations organized exclusively for the 
moral and mental improvement of men, women and children 
. . . .. . In the first place, no evidence has been presented to 
indicate that the original application for exemption and the 
gran ting thereof were based on this particul ar clause. Nor 
do the charter provisions of the Institute spell out such a 
pUllK'se, either specifically or by reasonable inference. Fu1'­
thenoore, a substantial number of judicial decisions in this 
state have clearly indicated the type of organizations in­
tended to be included within this particular clause. The Y. 
M. C. A. of Ridgewood, N. J., '/I. State Boa,d of Trw: Appeals, 
117 N. J. L. 196 (Sup. Ct., 1936) (Young Men's Chris tian 
Association of Ridgewood); Trustees of Y. M. & Y. W. H. A. 
of Ne",arIc, '/I. State Board of Trw: Appeals and City of New­
ark, 119 N. J. L. 504 (Sup. Ct., 1938), afC. 121 N. J. L. 65 
(E. & A., 1938) (Young Men's & Young Women's Hebrew As­
sociation of Newark); The City of Trenton fl. T,enton Mason­
ic Temple Assn., 8 N. J. Misc. 778 (Sup. Ct. 1930), afC. 108 
N. J. L. 419 (E. & A., 1932) (Masonic Body in Trenton); 
City of Elizabeth 1>. Bay",ay Commvrrity Cente" 19 N. J. 
Misc. 263 (State Bd. of Tax Appeal s 1941) (Community Cen­
ter at Bayway, supported by Standard Oil). While fully reco!!," 
nizi'lg the worthiness of these latter establishments in their 
particular field, it is submitted that the classification of the 
Institute for Advanced Study, for tax exemption pUllK'ses, with 
these organizations rather than with the institutions listed 
in the Tappan case, BUpra, is an obvious, gross distortion 
of the Legislative intent and plan. The appellant refers to 
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the rule of construction that all doubts are resolved against 1 
those seeking the benefit of a statutory exemption. However, 
this rule does not require the destruction of the fair intend­
ment of the statutory words. ClJngregation B'Nai YiBroel v. 
The TO!l1nBhip of Millburn, 35 N. J. Super. 67 (App. Div. 
1955), at p. 72. 

POINT II 

The Official Residence of the Director of the Insti­
tute for Advanced Study is Actually U.ed for the 
Institute and, A.ccordingly, is Entitl.d to Tax Ex .. 

emption under R. S. 54:4.3.6. 

The particular subject matter of this appeal is the prop-

10 

erty known as Olden Manor, the official residence of the 
Director of the Institute, its chief executive officer. The 
property is owned and maintained by the Institute. It is fur­
nished to the Director rent free and is a prerequisite of his 20 
paSl Uon. The property is also used for official en tertain­
ment and for faculty and trustee meetings and conferences. 

The appellant concedes in its brief that this property, 
Olden Manor, is actually used in the work of the Institute 
and is therefore tax exempt, if the Institute is a college, 
school, academy, or seminary under 54:4-3.6 (Point I argued 
above). 

Accordingly, we limit ourselves on this Point II to point 
out to the Court that the proposition, as conceded by the ap- 30 
pellant, is the well established law in New Jersey. State .. . 
ROBS, 24 N. J . L. 497 (Sup. Ct. 1854); RutgerB College .. . 
Piscataway Township, 20 N. J. Misc. 127 (State Board of 
Tax Appeals - 1942), aff. 129 N. J. L. 261 (Sup. Ct. 1942); 
aff. 131 N. J. L. 158 (E. & A. 1944); City of Hoboken v. 
Di";'Bion of Taz Appeals & Stevens Institute of Technology, 
supra. 
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CONCLUSION 

The Institu te for Advanced Study is a college, scbool, 
academy or seminary under the purview of R. S. 54:4-3.6. 
Olden Manor, the official residence of tbe Director of tbe 
Institute, is actually used for and in tbe work of tbe Insti­
tute and is therefore entitled to tax exemption. Accordingly, 
the judgment of the Division of Tax Appeals gnmting the 
exemption should be affinned. 

Respectful) y submi tted, 

SNITH, STRATTON & WISE 

By: Henry M. Stratton, II, 
A Member of the Finn 

Attomeys fo, Respondent, 
Institute for Advanced Study 
37 Hullfisb Street 
Princeton, New Jersey 
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II Institute Reside'n~ 
~ Ruled Tax Exempt 

Olden Manor. reaidence of Dr. 
1. Robert · Oppenheimer, director 
of the Institute for Advanced 

I, Study, hu been declared tax ex~ 
~ empt .. part of a non-profit ed­
Ir ucational center by the New Jer­
.t ... y T"" Appeala Dlvi8lon, it has 
U been reported. ' 
'. The . hOOle., pltLI five aerea ot 
r. land surrounding it, had ' been 

....... eeI at $106,900 by Prince­
d ton Townahip. PreViously, the 
d Mercer County Board of Tax Ap­
n pea]a had _eel the Insti­
l- tute'" .. ppeal that the. residence 

ohould »e declAred tax exempL 
e Henry M. 'Stratton II, counsel · 

for the ' Inatttute, argued that t 
- Olden Manor was used frequent- . 

ly for faculty conferences, visit­
Ing dignitaries and official din­
ners in add1tto~ to serving M 

llvlng quarter. fOr thf ' Oppen­
heimer family. 

Gordon D. Griffin, Township 
attorney. a1d he would consider 
an appeal &iter receiving fonnal 
notice ot, the judgment 

The Institute la one of several 
appealll Weel by Borough and 
Township estabUahments, includ­
ing the PrInceton Shopping cen­
ter, requel!lting Iow'!l" asseasnenta 
Or tax exemptiona. 
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MATTHEWS CONSTRUCTION COMPANY 
Il\~CORPORATl!:D 1912 

BUILDERS 

PRINCETON, NE"W" JERSEY 

Institute for Advanced Study 
Olden Lane 
Princeton, New Jersey 

He: Olden Manor -

P. O. BOX SO 

July 22, 1959 

Institute for Advanced Study - Princeton, New Jersey 

Attention: Mrs. Barnett 

Gentlemen: 

After surveying the loft spaces on the Third Floor at 
Olden Manor, the writer has come to the conclusion that it is 
impractical to exhaust these spaces with the use of an Attic Fan. 
There are seven separate areas, in remote locations, and with the 
exception of the two overhead spaces divided by the skylight space, 
do not lend themselves to connection. 

To treat each space as a separate unit, would involve two extra 
openings for each space, one for air to be introduced, and one for 
exhaust. This would involve a number of conspicuous accessories on 
the exterior of the house. 

If the problem is one in which you feel that stored warm air 
in these spaces contribute to higher room temperatures, you may wish 
to consider a large Attic Fan in the Third Floor that would benefit all 
of the rooms. They are generally put in operation after sun down and 
displace the warm air of the house with air of cooler temperature from 
outside. A Fan of adequate size for this house, which would he 42" or 
48" in diameter, would probably require a do:rmer for its installation. 
This could be located on the rear of the house. 

The other items which were given to the writer, are being completed, 
and we expect the Vestibule tile to be laid tomorrow. 

Very truly yours, 

VATTHEWS CONSTRUCTION COMPANY 

oom:s 
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STATE OF NEW JERSEY 
DIVISION OF TAX APl'EALS 
DEPARTMENT OF THE TREASURY 

CALENDAR OF DECEMBER 9 & 11, 1958 
TRENTON, NEW JERSEY 

Commissioners Doherty and Duffy 

CASE NO.8 

8. Institute for Advanced Study vs. Township of Princeton 
Blk. 12, lot 80, Olden Avenue 

1957 Assessed: wants reduced to: 
Land: !~ 43,100. i~ See below 
Imps: 61,800. 
pers: 1,000. 

$105,900. 

Appeal to County Board dismissed 
i. wants be reduced so as to eliminate property entitled to 

tax exemption. 

Smith, Stratton & Wise, Attys. Gordon D. Griffin, Atty. 

This is an appeal by the Institute for Advanced Study for 

1245 D 

exemption from taxation on the official residence of the director of 

the Institute and 5 acres surrounding it. The main academic build­

ings of the Institute and subsidiary buildings are presently tax 

exempt. It is contended by the taxing district, the Township of 

Princeton, that the Institute is at moet an association devoted to 

the moral and mental improvement of men, women and children, and 

that the director's residenc e , not being used exclusively for the 

work of the association, is taxable. On the other hand, the 

petitioner contends that the subject premises, known as Olden Manor, 

is exempt by reason of the first category of exemptions provided for 

by N.J.S.A. 54:4-3~S, it being one of a group of buildings"actually 

used for colleges, schools, academies or seminaries. 

The director's residence is not used exclusively for the pur­

poses of the Institute. It serves as the private family dwelling of 

the director. If respondent's description of the Institute is correct, 

the official residence, ~cking the requirement of exclusiveness of 
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• 

purpose, is a proper subject of taxation. If the petitioner's 

description is correct, the residence is exempt if it is actually 

used for college, school, academy or seminary purposes, albeit not 

exclusively so. The first question for decision is whether or not 

the Institute is a college, school, academy or ' seminary as these 

words mre 'intended by the Legislature. 

The Institute for Advanced Study was incorporated under the 

Laws of the state of New Jersey as a non-profit organization "for the 

promotion of knowledge in all fields, and for the training of ad­

vanced students and workers for and beyond the degree of Doctor of 

Philosophy and other professional de grees of equal standing." It is 

supported almost entirely by t he income from an endowment fund known 

as the Louis Bamberger and Mrs. Felix Fuld F'oundation. 

The Institute has on its staff 22 permanent faculty members 

divided among the 3 disciplines of mathematics, physics and histori­

cal studies. There is a student body of approximately 125 persons who 

are designated members. A doctor's degree is a prerequisite for mem­

bership and the length of study at the Institute varies from one or 

2 terms to 2 years. In most cases, the members apply for admission, 

but in some cases, a particular person may be invited to attend. 

Members are provided with office space and secretarial help. There is 

no formal instruction offered, the members pursuing their own re­

search, but seminars in mathematics and physics are held weekly, or 

more frequently. No degrees are awarded to members for the reasons 

that all are at the post doc ~orate level. No tuition is charged. 

The Institute is unquestionably unique and provides a place for 

advance d study at the post doctorate level, something which did not 

exist in American education before it was founded. Its mothod of in­

struction of its members is unorthodox in that it relies so heavily 

upon self-instruction. But it cannot be said that the unorthodox 

method is not suited to the needs of the members. We must conclude 

that the L~gislature, in using the words colleges, schools, academies 

seminaries, did not intend to limit the application of these words 

only to inst1tutions offering the more orthodox or traditional methods 

- 2 -
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, 

of instruction. 

We conclude that the word college as used in the statute must 

be given its plain and common meaning as such is defined in Webster's 

Collegiate Dictionary, 5th Ed.: IIA soci ety of scholars incorporated 

for study or instruction, especially in the higher branches of 

knowledge ~HH,.II The facts present ed clearly indicate that the 

Institute is a college as the word is commonly used and understood. 

' The status of the Institute for Advanced Study as a non­

profit organization conducting a college , has been previously 

litigated in Institute for Advanc ed Study VB. Borough of ~rinceton, 

decided by the State Board of Tax Appeals February 7, 1939, and re­

ported in New J ers ey Tax Reports 1934-39. We find no reason to differ 

from the conclusion of the Board in that cas e and no substantial 

change in the r e l evant facts from that time to the present. 

The se cond question is whe ther or not the official residence 

of the director is actually used for college purpos es. The director's 

functions are to Preside over the faculty, direct the administrative 

activiti e s of the Institute, r eport to the trus'tees, pr esent the 

budget, make faculty 'appointments and entertain visiting dignitaries. 

Residence at Olden Manor is a requlLsite of' the posi tion of director. 

The structure is maintai ne d by the Institute , which pays for 

insurance , gardening , most furnishings and upko ep, and one of two 

s ervants. It is us ed as a r e sidence by t he director and his family, 

but it i E also us od by lum a s the location of the frequent official 

enterta ining by the Ins t itute , It is t he sc ene of nume rous faculty 

and trustee c ommittee mee tings , r e ceptions for new members, and over­

night a ~ 00mmodations for official visitors. The evidence presented 

clearly shows that suc!:. use of tho building is of gr eat frequency . 

We conclude that Olden Manor is maintained as the official 

r e sidence of the director of t he Institute for the primary purpos e 

oJ: enabling tho director to render a maximum degree of service to the 

Institute and this us e is in the inter est of the Institute. As suc~, 

it and t he 5 acre s surrounding it ar e entitled to exomption. In this 

- 3 -
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connection, we r e ly upon state v. Hess, 24 N.J.L. 497 ( Sup.ct.1854) 

!l.nd nutgers Colloge v. Piscatawo:y 'l'wI' " 20 N. J. Misc. 127 (st. Bd, 

Tax App. 1942) and the numerous case s cited ther ein . 

For the fore going r ea sons, wo the r ef or e r ecommend: 

1. The adoption and ap proval of this r Opol' t. 

2. 'il1O adoption of t he findings of fact and c onclusi ons 

th.Jr e in sta t e d as and f or t h~ findings and conclusions of 

the DiVision, and 

3. The ontry of judgment cance lling the assessment 

against the taxpayer with r espect t o Olden M£nor and the 

land surrounding it not in exc e S!l of fiv e acres. 

Respec tfully submittod , 

VINCEWfC. DUFFY, COMMISSIONER 

PhUL E . DOHEHTY, COliilvifSSIONER 

- 4 -
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.,- .. :U, 

THE INSTITUTE FOR ADV ANCED STU DY ,u.. /.f 
PR IN CETON, NEW JERSEY 

General Edward S . Gr eenbaum 
2es Madison Avenue 
New York 17, New York 

ear General Greenbaum: 

December 15, 19se 

Your note of December 12 with the enclose lipping has been 
ref erred to me . I had meant to keep you ~'-l;~Q~te on this matter . 

The local < eal Estate Tax si tuat~t-.{l, been follows: 

1 . 
2 . 

land and 

and five a cres . 
ve acres . 

I t has s eemed to us f r ime, tha t Olden Manor should be 
exempt . (It is assess ed at: At the tiae of re-aS5ess ent 

~ 

f 

two years ago , we a fo tion . We were uns uccessful at both 
local county , an the appeal described in the clippi ng is 
now at the State Board 1 vel. e think we have a good case . The 
official homes of nts of both Princeton and Rutgers have been 
litigated and decl free . The major efense by the Township i s 
a matter of semantics . e statute r eads "colleges , academies , s chools , 
and selti.naries· . They claim that we are none of these . Our posi tion i s , 
that although we are unique , we are , never thel ess , exactly like a college 
a t the Pos t- octoral level . 

tratton did a very good j ob before the Board. We may not hear for 

E ' ~ 
(~ 

• 

.. ., 

weeks . They sit in panels of two or three; Panel writes its recommend-
ation and the full ard DIIls t vote i ts approval . 

MCM/ dmb 

Cordiall y yours , 

Minot C. Mar an , Jr . 
General Manager 

.... -4 

r' .. ~ 
N 
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From the Desk of DATE Pecember 12, 1958 

Edward S. Greenbaum 

To: Dr. Oppenheimer 

Does this apply to tax exemption for all our 
property or just the "Olden Manor"? 

ESG 

r.(J~b~ 

j.;'-O p 

t% k t;.', 

V..t.t;' 

v . 
• 

...,.. 307 8oU!. PRESS L,,\O., 54 LU'AYETfll ST. , KEW YORK l S -WA. 5-34.32-8 . 
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T h e T rent o nian - Decemb er 12 , 19 58 

Ask. Tax Exemption for 
New Jersey Board ot Tax : I;~~~~,l~ yesterday was asked to 

.. "Olden Manor" rtsidence 
Robert Oppenheimer, di­

at the Princeton Institute 
Advanced Study, rrom a $2, ­
annual tax bill . 

is an actual part of the ·famous 
citadel at learning and should be 
tax exempt as are the other build­
ings on the property. . .. 

the contra vel'­
scientist, has 

heimer Home 




